



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI BIBLIOTECARI
PER LA BIBLIOTECA COMUNALE CESARE PAVESE IN COMUNE DI CASALECCHIO DI
RENO – 2019/2022. CIG 78536962F7**

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento si forniscono i seguenti:

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1:

Con la presente siamo a chiedere conferma che il requisito "il concorrente dovrà inoltre aver realizzato un fatturato per servizi uguali a quelli in oggetto (per uguali si intende relativi a servizi educativi prima infanzia) negli ultimi tre esercizi finanziari anni 2016/2017/2018 di almeno euro 100.000,00 annui" (vedi p. 8 - punto e) del Disciplinare di gara) abbia un refuso in quanto la gara prevede servizi bibliotecari e non servizi educativi prima infanzia. Si chiede inoltre conferma che al fine del soddisfacimento del requisito sopra menzionato possono essere considerati come validi servizi bibliotecari.

RISPOSTA n. 1:

Si conferma che in Disciplinare di gara è presente un refuso, per servizi uguali si intende "Servizi Bibliotecari". Si conferma pertanto che i servizi validi al soddisfacimento del requisito sono i servizi bibliotecari.

QUESITO n. 2:

Si chiede l'attuale gestore del servizio.

RISPOSTA n. 2:

*L'attuale gestore del servizio è la **COOPERATIVA LE PAGINE** di Ferrara.*

QUESITO n. 3:

Con la presente siamo a chiedere conferma che, ai fini del soddisfacimento del requisito "L'elenco dei principali Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali, gestiti negli anni 2016/2017/2018 con buon esito, con l'indicazione degli importi, dei periodi e dei destinatari, definendo come requisito minimo essenziale per l'ammissione alla gara l'aver gestito con buon esito per ciascuno degli ultimi tre esercizi, almeno n. 1 per un Ente Pubblico" (vedi paragrafo 7.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale - punto g) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi - p. 8 del Disciplinare di gara) sia sufficiente un solo contratto di servizi di biblioteche e/o archivi e/o musei e/o altri servizi culturali presso un Ente Pubblico il cui servizio sia stato svolto in ciascun anno del triennio di riferimento (2016-

2017-2018) con buon esito.

RISPOSTA n. 3:

Si conferma che è sufficiente anche un solo contratto con un Ente Pubblico, purché lo stesso si riferisca a prestazioni eseguite in tutti e tre gli anni indicati.

QUESITO n. 4:

Ai fini di un corretto studio della gara in oggetto, si chiede di fornire le seguenti informazioni relativamente all'organico impiegato nella gestione del servizio in oggetto:

- il numero complessivo di addetti al servizio
- il livello di inquadramento
- gli scatti di anzianità
- il contratto collettivo nazionale applicato

RISPOSTA n. 4:

Gli operatori attualmente impiegati nella gestione del servizio sono 5:

	LIVELLO INQUADRAMENTO	SCATTI DI ANZIANITA'	PROSSIMO SCATTO DI ANZIANITA'	CCNL
OPERATORE 1	C1 - INDETERMINATO	1	01/07/2019	COOPERATIVE SOCIALI
OPERATORE 2	D1 - INDETERMINATO	4	01/06/2019	COOPERATIVE SOCIALI
OPERATORE 3	D1 - INDETERMINATO	3	01/02/2020	COOPERATIVE SOCIALI
OPERATORE 4	C1 - INDETERMINATO	2	15/09/2020	COOPERATIVE SOCIALI
OPERATORE 5	IV - INDETERMINATO	5	07/01/2020	COMMERCIO E TERZIARIO

QUESITO n. 5:

Si chiede conferma che in merito alla predisposizione della cauzione provvisoria si chiede conferma che l'indirizzo corretto del beneficiario da riportare sia il seguente: Piazza dei Martiri n. 6, 40037 Sasso Marconi (BO).

RISPOSTA n. 5:

Il beneficiario della cauzione provvisoria è l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Via dei Mille 9 - 40033 Casalecchio di Reno (BO).

QUESITO n. 6:

Buongiorno. Vedo ora la vs risposta al quesito inerente l'indirizzo per l'intestazione della polizza. Ma come l'operatore economico che ha sottoposto il quesito anche Noi abbiamo avuto lo stesso dubbio. Ma abbiamo già fatto emettere la polizza all'indirizzo: piazza Martiri, 6 - 40037 Sasso Marconi, BO. Va ritenuta valida comunque?

RISPOSTA n. 6:

Si conferma.

QUESITO n. 7:

In riferimento al personale addetto, il presente per richiedere il numero di ore da contratto, di ciascuna figura attualmente impiegata nel servizio.

RISPOSTA n. 7:

- Operatore 1: 12 ore
- Operatore 2: 37,5 ore
- Operatore 3: 37,5 ore

- *Operatore 4: 12 ore relativamente alla biblioteca di Casalecchio (38 da contratto perchè impiegato anche in altre sedi)*
- *Operatore 5: 4 ore relativamente alla biblioteca di Casalecchio (38 da contratto perchè impiegato anche in altre sedi)*

QUESITO n. 8:

- 1) Il progetto di assorbimento del personale va allegato all'offerta tecnica?
- 2) Si richiede il monte ore settimanale per ciascuna unità di personale attualmente impiegata in servizio.

RISPOSTA n. 8:

- 1) *Si conferma che il progetto di assorbimento del personale va allegato all'offerta tecnica.*
- 2) *Vedasi risposta n. 7.*

QUESITO n. 9:

Con riferimento all'art. 9 del Capitolato "(...) Contestualmente alla presentazione dell'offerta tecnica, e in caso di successivi inserimenti di personale, dovrà essere fornita al Responsabile del servizio la lista nominativa, corredata, per ogni singolo, addetto dei dati anagrafici, della qualifica, del titolo di studio, del numero di matricola, degli estremi delle posizioni assicurative e previdenziali, dell'elencazione dei corsi di formazione espletati, dell'attestazione delle conoscenze linguistiche richieste, dell'indicazione di inizio e fine del periodo di tirocinio (nel caso di inserimento di nuovi addetti". 1. Si chiede se è presente un refuso in quanto alcune richieste si riferiscono a dati relativi al personale già impiegato per la Cooperativa. 2. Si chiede se è necessario allegare all'offerta tecnica il CV corredata da attestazioni linguistiche o se è sufficiente un'autocertificazione del livello di conoscenza della lingua straniera.

RISPOSTA n. 9:

- 1) *"La lista nominativa, corredata, per ogni singolo addetto, dei dati anagrafici, della qualifica, del titolo di studio, del numero di matricola, degli estremi delle posizioni assicurative e previdenziali, dell'elencazione dei corsi di formazione espletati, dell'attestazione delle conoscenze linguistiche richieste, dell'indicazione delle date di inizio e fine del periodo di tirocinio (nel caso di inserimento di nuovi addetti)" deve essere presentata durante l'esecuzione del contratto, contestualmente al primo inserimento di personale e in caso di successive eventuali immissioni di nuovo personale.*
- 2) *In sede di presentazione dell'offerta tecnica è richiesta una descrizione complessiva e anonima del personale che si intende impiegare, attestante i requisiti richiesti. In particolare relativamente ai requisiti di competenza linguistica non sono richieste certificazioni ma è sufficiente un'attestazione/dichiarazione.*

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini